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Quito, junio de 2020 

Estimados Periodistas:

La Universidad San Francisco (USFQ) pone a su disposición la “Guía Especial Ex-
pertos USFQ COVID-19”, material de consulta que contiene una amplia variedad 
de temas de interés actual en el marco de la pandemia a causa del COVID-19.
 
Los expertos, docentes e investigadores de la USFQ, estarán gustosos de contri-
buir con sus conocimientos y análisis de las repercusiones que, desde diferentes 
ámbitos, ha provocado esta crisis sanitaria.  Estamos convencidos que desde la 
Academia se pueden y deben generar propuestas en beneficio de la comunidad 
nacional y del mundo.
 
Solicitamos dirigir sus requerimientos a Sara Flores, Coordinadora de Prensa USFQ, 
con al menos 48 horas de anticipación al email sflores@usfq.edu.ec indicando el 
tema de interés, fecha y hora límite para realizar la entrevista,  así como un núme-
ro celular de contacto.

Para más noticias USFQ sobre COVID-19 visita: 
https://noticias.usfq.edu.ec/search/label/coronavirus

Atentamente,

Alexandra Polanco
Directora de Relaciones Públicas
apolanco@usfq.edu.ec
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BUSINESS SCHOOL

Rafael Jordá, 
M.B.A.

rjorda@usfq.edu.ec
Cambios en los Patrones de Consumo Post 
COVID-19, El Rol de la Academia en la Era del 
COVID-19, El Futuro del Fútbol Profesional

Pablo Carrera, 
M.B.A.

pcarrera@usfq.edu.ec
Oportunidades de Emprendimientos en Tiem-
pos de Pandemia

Esteban Serrano, 
M.B.A.

eserrano@usfq.edu.ec
Impacto Financiero en las Cadenas Productivas 
y Comerciales del País

Franklin Velasco, 
Ph.D.

fvelasco@usfq.edu.ec
Factores Psicológicos en la Toma de Decisiones 
de Consumo y Comportamiento en época de 
Covid 19 (en conjunto con Mariel Paz y Miño)

Juan Esteban Diaz, 
Ph.D.

jediaz@usfq.edu.ec
Optimización de Objetivos Bajo Incertidumbre, 
Inteligencia Artificial, Machine Learning, Dise-
ño y Configuración Automática de Algoritmos

Paola Valencia, 
M.B.A.

pvalencia@usfq.edu.ec
Cambio de Hábitos de los Consumidores en 
sus Prioridades y Procesos de Compra, Cómo 
Mantener a los Consumidores Fieles a la Mar-
ca, Oportunidad para Reinventar el Negocio en 
Medio de una Crisis, y Desarrollo de Estrategias 
de Marketing Digital y Comercio Electrónico
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SCHOOL OF ECONOMICS

Carlos Uribe Terán, 
Ph.D.

cauribe@usfq.edu.ec
Análisis de Datos de Contagios y Avance de la 
Infección

Mónica Rojas Garzón, 
M.Sc.

mrojas@usfq.edu.ec
Macroeconomía, Economía Internacional y 
Comercio

Pablo Lucio Paredes, Ph.D. pabloluc@uio.satnet.net
Macroeconomía

Pedro Romero Alemán, 
Ph.D.

promero@usfq.edu.ec
Impacto Económico y Social

Santiago José Gangotena, 
Ph.D.

sjgangotena@usfq.edu.ec
Modelos de Contagio, Economía Monetaria, 
Dolarización, Crecimiento Económico, Econo-
mía Política y Crisis Económicas

Sebastian Oleas, 
M.Sc.

soleas@usfq.edu.ec
Economía de la Salud

Tatiana  Macias, 
Ph.D.

tsmacias@usfq.edu.ec
Planificación Económica Personal, Recomen-
daciones para Emprendimientos frente a la 
Crisis, y Políticas orientadas a Libertad Econó-
mica
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Colegio de 
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Christian Parreño, 
Ph.D.

cparrenor@usfq.edu.ec 
Aburrimiento y Arquitectura

John Dunn, 
Máster

jdunn@usfq.edu.ec 
Impacto de la Pandemia en la Interacción 
Humana, en el Uso y Definición de Espacios 
Urbanos, y en Futuros Desarrollos Arquitectó-
nicos e Inmobiliarios

Sonia Kraemer, 
Ph.D.

skraemer@usfq.edu.ec 
Mindfulness en la Vida Diaria
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Colegio de 
Ciencas Biológicas
y Ambientales
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Bernardo Gutiérrez, 
Ph.D. (c)

bgutierrezg@usfq.edu.ec 
Modelamiento del Comportamiento y Trans-
misión de COVID-19, Evaluación del Efecto de 
las Medidas de Contención en la Transmisión 
de COVID-19, y Epidemiología Genómica y 
Evolución de SARS-CoV-2/COVID-19

Carlos Mena, 
Ph.D.

cmena@usfq.edu.ec
Implementación del Laboratorio de Diagnósti-
co de COVID-19 en San Cristóbal, Galápagos

Diego Cisneros-Heredia, 
Ph.D.

dcisneros@usfq.edu.ec
Vida Silvestre en Tiempos de COVID-19, Hospi-
tal de Fauna Silvestre TUERI, COVID-19 en So-
beranía Alimenticia y Jardines Urbanos, Activi-
dades de Naturaleza en Tiempos de COVID-19 
(Áreas Verdes como Espacios Sociales y Ciencia 
Ciudadana)

Gabriel  Trueba, 
Ph.D.

gtrueba@usfq.edu.ec
Apoyo en Diagnóstico de COVID-19 en Ecua-
dor

Paúl Cárdenas, 
Ph.D.

pacardenas@usfq.edu.ec
Análisis Genómico de las Variantes de 
COVID-19 en el Ecuador

Verónica  Barragán, 
Ph.D.

vbarragan@usfq.edu.ec
Análisis Genómico de las Variantes de 
COVID-19 en el Ecuador
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Patricio Rojas, 
Ph.D.

projas1@usfq.edu.ec 
Análisis Genómico de las Variantes de 
COVID-19 en el Ecuador

Sully Márquez, 
M.Sc.

smarqueza@usfq.edu.ec
Análisis Genómico de las Variantes de 
COVID-19 en el Ecuador

María Belén  Prado, 
M.Sc.

bprado@usfq.edu.ec
Análisis Genómico de las Variantes de 
COVID-19 en el Ecuador

Juan José Guadalupe, 
M.Sc.

jguadalupe@usfq.edu.ec
Análisis Genómico de las Variantes de 
COVID-19 en el Ecuador

Stella  de la Torre, 
Ph.D.

sdelatorre@usfq.edu.ec
COVID-19 en Primates No Humanos

María Mercedes Cobo, 
Ph.D. (c)

mcobo@usfq.edu.ec
Monitoreo en Tiempo Real de Epidemiologia 
de COVID-19

María de Lourdes Torres, 
Ph.D.

ltorres@usfq.edu.ec 
Implementación del Laboratorio de Diagnósti-
co de COVID-19 en San Cristóbal, Galápagos
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ESCUELA DE MEDICINA
Alberto Cárdenas, 
Máster

acardenas1@usfq.edu.ec 
Cardiología y COVID-19

Alfredo  Jijón, Médico 
Subespecialista

ajijon@usfq.edu.ec
Ginecología y COVID-19

Alvaro  Villacres, Médico 
Especialista

avillacresl@usfq.edu.ec
Cardiología y COVID-19, y Ecocardiograma y 
COVID-19

Ana Cristina Aguilar, 
Ph.D.

aaguilar@usfq.edu.ec
Infectología y COVID-19, Bioseguridad y Prue-
bas Diagnósticas

Augusto  Maldonado, 
Máster

amaldonado@usfq.edu.ec
Emergencia y COVID-19, Hospital Público y 
COVID 19, y Plasma y COVID-19

Beatriz León, 
Máster

bleon@usfq.edu.ec
Medicina Rural y COVID-19 y Sistemas de 
Salud

Bernarda Bahamonde, 
Nutrióloga

bbahamonde@usfq.edu.ec
Nutrición y COVID-19

Caridad  Dávalos, Médico 
Subespecialista

mdavalos@usfq.edu.ec
Pediatría y COVID-19

Daniel  Garzón, 
Ph.D.

dgarzonc@usfq.edu.ec
Microbiología, Desarrollo de Investigación 
para entender las Características del Virus, sus 
Presentaciones y sus Tratamientos
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Ciencias de la Salud
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Daniela Di Capua, Ph.D. drdicapua@usfq.edu.ec 
Neurología y COVID-19, y Hospital Público y 
COVID-19

Eduardo  Arizaga, Médico 
Especialista

earizaga@usfq.edu.ec
Historia de la Medicina y Generación de la Cul-
tura Médica alrededor de las Epidemias

Enrique  Terán, 
Ph.D.

eteraán@usfq.edu.ec
Riesgos de la Automedicación, Medicación y 
COVID-19, y Proyecto Solidarity

Erika Arteaga, 
Ph.D. (c)

earteaga@usfq.edu.ec 
Salud Pública y COVID-19, Minorías y COVID-19

Fernando  Torres Andrade, 
Médico Especialista

tfernandoj@usfq.edu.ec
Ejercicio y COVID-19

Fernando  Torres Jaramillo, 
Médico Especialista

ftorres@usfq.edu.ec 
Cirugía y COVID-19

Fuad Terán, 
Médico Especialista

fteran@usfq.edu.ec 
Automedicación y COVID-19, y Vitamina D y 
COVID-19

Gulnara Borja, 
Ph.D.

gborjac@usfq.edu.ec
Vacunas e Inmunología y COVID-19

Harry  Dorn, 
Médico Especialista

hdorn@asig.com.ec 
Cirugía y COVID-19

I-Li  Huang, 
Médico Especialista

ihuang@usfq.edu.ec 
Ginecología y COVID-19
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Iván Palacios, 
Máster

tpalacios@usfq.edu.ec 
Salud Pública, Efectos y Medidas de la Epide-
mia en Personas Socioeconómicamente Frá-
giles y Medidas de Protección de las Personas 
Vulnerables (En Particular Personas con Co-
morbidades y Enfermedades Crónicas)

Iván  Sisa, M.Sc., 
M.P.H.

isisa@usfq.edu.ec 
Ética, Proceso de Revisión de los Proyectos de 
Investigación por los Comités de Ética

Jaime  Guevara, 
Médico Especialista

jguevara@usfq.edu.ec 
Diabetes y COVID-19, Tratamiento y COVID-19

Jonathan Guillemot, 
Ph.D. (c)

jrguillemot@usfq.edu.ec 
Riesgos Socioeconómicos, Impacto Demográ-
fico y Ética Alrededor de los Adultos Mayores

Jorge  Silva, 
Médico Especialista

jsilva@usfq.edu.ec 
Radiología y COVID-19

Juan Carlos  Guerra, 
Médico Especialista

jguerras@asig.com.ec 
Radiología y COVID-19

Marcos  Di Steffano, 
Médico Subespecialista

mdistefanoc@usfq.edu.ec 
Hematología y COVID-19, Tratamiento y Prue-
bas de Laboratorio

Mario  Viteri, 
Médico Especialista

mviteriv@usfq.edu.ec 
Cardiología y COVID-19

Marisol  Bahamonde, 
Médico

mbahamonde@usfq.edu.ec 
Adolescentes y COVID-19
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Michelle  Grunauer, Ph.D. mgrunauer@usfq.edu.ec
Desarrollo de Equipos de Ventilación Mecáni-
ca para Tratamiento de COVID-19, Genoma y 
COVID-19, Cuidados al Final de la Vida y CO-
VID-19, Proyecto Solidarity, y Cuidados Críticos 
y COVID-19

Nelson Maldonado, 
Médico Subespecialista

nmaldonados@usfq.edu.ec 
Neurología y COVID-19

Pablo Endara, 
Máster

pendara@usfq.edu.ec 
Epidemiología, Medidas de Aislamiento y Cua-
rentenas

Pablo  De la Cerda, 
Médico Especialista

pdelacerda@usfq.edu.ec 
Medicina Interna y COVID-19

Paula Vernimmen, 
Médico Especialista

pvernimmen@usfq.edu.ec 
Psiquiatría, Efectos del Aislamiento, Distancia-
ción Social y Cuarentena en Personas con Tras-
tornos Psiquiátricos, Adolescentes, Personas 
con Fragilidades Psicológicas

Vanessa Romero, 
Ph.D.

avromero@usfq.edu.ec 
Antecedentes Genéticos y Predisposición Ge-
nética

Xavier  Jaramillo, 
Médico Especialista

xjaramillo@usfq.edu.ec 
Ginecología y COVID-19

Yovani Marrero-Ponce, 
Ph.D.

ymarrero@usfq.edu.ec 
Desarrollo de Medicamentos y Procesos de 
Descubrimiento de Moléculas Farmacéuticas
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ESCUELA DE ODONTOLOGÍAA

Andrés Dávila Sánchez, 
Ph.D.

cadavilas@usfq.edu.ec 
Odontología después del COVID-19 ¿Qué va a 
cambiar?

Camilo Pulido Mora, 
Ph.D.

cpulido@usfq.edu.ec
Bioseguridad Odontológica ante COVID-19

Andrés Tinajero Aroni, 
Ph.D.

mtinajero@usfq.edu.ec
Protocolo de Atención Odontológica en Tiem-
po de COVID-19

Fausto Mauricio Tinajero C., 
Máster

fmtinajero@usfq.edu.ec
Protocolo de Atención Odontológica en Tiem-
po de COVID-19

Cristian Gustavo Abad 
Coronel, Ph.D.

cabad3@asig.com.ec 
Recopilación de Información sobre SARS-COV 
2 y COVID-19. Un Protocolo de Bioseguridad 
Odontológica

ESCUELA DE SALUD PÚBLICA 

Fadya Orozco, 
Ph.D.

forozco@usfq.edu.ec 
Análisis Epidemiológico Social del COVID-19

Fernando  Ortega, Ph.D. fortega@usfq.edu.ec
Asesoría y Acompañamiento a Unidades de 
Salud y Comunidades Indígenas del País, y Ar-
tículos sobre COVID-19: Inequidades en Salud, 
Pobreza y Comunidades Indígenas 
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Medicina 
Veterinaria

Colón Jaime Grijalva, 
Médico Veterinario 
M.Sc.

cgrijalva@asig.com 
Efectos de la Cuarentena sobre el Comporta-
miento Animal: ¿Qué Hacer?, y ¿Cómo mante-
ner el Bienestar de las Mascotas en Condicio-
nes de Encierro?

Francisco J. Cabrera , 
Médico Veterinario 
Ph.D.

fcabrera@usfq.edu.ec 
Pautas y Tips de Salud Pública Veterinaria en 
Relación a la Pandemia COVID-19

Michelle Gallmeier, 
Médico Veterinario 
Máster en Animal 
Science y Especialista en 
Medicina Felina

mgallmeier@asig.com.ec 
Cuidados de los Felinos Domésticos en Tiempo 
de COVID-19, Dietas Alternas para Felinos, CO-
VID-19 Tiempo de Estrés para los Felinos de la 
Casa, y Desinfección y Limpieza del Hogar para 
prevenir contagio de COVID-19 en Nuestras 
Mascotas

Expertos
COVID - 19



COLEGIO DE CIENCIAS E INGENIERÍA 15

Colegio de
Ciencias e 
Ingeniería

Valeria Ochoa-Herrera, 
Ph.D.

vochoa@usfq.edu.ec 
Impacto del COVID-19 en Cuerpos de Agua 
Dulce

Alfredo Valarezo, 
Ph.D.

avalarezo@usfq.edu.ec
Remanufactura de Equipos (Incluído Hospita-
larios) y Energía (Aire Acondicionado)

Carlos Suárez, 
Ph.D.

csuarez@usfq.edu.ec 
Logística y Cadena de Suministro

Lucía  Ramírez, 
Ph.D.

lramirez@usfq.edu.ec 
Salud Alimentaria y Procesamiento de 
Alimentos

Alberto  Sánchez, 
Ph.D.

asanchez@usfq.edu.ec 
Sensores, Control Automático (Ingeniería Bio-
médica), Inteligencia Artificial y Análisis de 
Datos

Noel  Pérez, 
Ph.D.

nperez@usfq.edu.ec 
Inteligencia Artificial y Análisis de Datos

Carlos  Jiménez, 
Ph.D.

cjimenez@usfq.edu.ec 
Análisis Estadístico de Datos
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Colegio de
Ciencias Sociales y
Humanidades

Cris Garcés, 
Ph.D.

cgarces@usfq.edu.ec 
Confinamiento, Colapso del Sistema Funerario 
como Amenaza Existencial y Cultural, Como el 
Virus ha de Afectar la Memoria y la Cotidiani-
dad en las Ciudades

Hugo  Cahueñas, 
Ph.D. (c)

hcahuenas@usfq.edu.ec 
Gobernanza de la Gestión de Riesgos de Desas-
tres y el COVID-19

Jaime Costales, 
Ph.D.

jcostales@usfq.edu.ec 
Efectos Sicológicos Sociales de la Pandemia y 
Stress en la Familia y en la Sociedad

M. Amelia  Viteri, 
Ph.D.

mviteri@usfq.edu.ec 
Intersecciones entre la Exacerbación de Vio-
lencias Estructurales Varias: de Género, Intra-
familiar, Desigualdades Sociales y Económicas, 
Políticas Migratorias, Acceso a Vivienda, Xe-
nofobia, Racismo, Regionalismo, Corrupción, 
y Democracia, con COVID-19. Impacto Econó-
mico en las Mujeres y Grupos más Vulnerables 
(Refugiados, Comunidades LGBT, Niños, Niñas), 
y Posibilidades de Inserción Económicas Post 
COVID-19 (por ejemplo en Sostenibilidad Ali-
mentaria)

M. Cristina Crespo, 
Ph.D.

mcrespoa@usfq.edu.ec
Temas de Teletrabajo, Estrés, Equilibrio Traba-
jo-Vida, y Temas de Psicología Organizacional
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Mariel PazyMiño, 
Ph.D.

mpazyminom@usfq.edu.ec 
Efectos del Encierro Durante la Pandemia y Sa-
lud Mental

Nascira Ramia, 
Ph.D.

nramia@usfq.edu.ec 
Efectos en la Educación Post COVID-19 (Profe-
sores, Docentes, Sistema y Familia)

Paolo Moncagatta, 
Ph.D.

pmoncagatta@usfq.edu.ec 
Consecuencias Políticas del COVID-19
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Colegio de 
Comunicación y
Artes Contemporáneas

Eric Samson, 
M.A.

esamson@usfq.edu.ec 
Cobertura de COVID-19 en Medios y Redes, y 
Fake News

Gustavo Cusot, 
Ph.D.

gcusot@usfq.edu.ec 
Reciclaje en Tiempos de Pandemia (Campaña 
de Reciclaje)

Tania Orbe, M.Sc. torbe@usfq.edu.ec 
Cobertura de COVID-19 en Medios y Redes, y 
Fake News

Verónica  Jiménez, Ph.D. vjimenezb@usfq.edu.ec 
Humanidades Medioambientales, Discursos 
Sobre Pandemia, Economías Sustentables du-
rante el COVID-19

Expertos
COVID - 19



COLEGIO DE HOSPITALIDAD, ARTE CULINARIO Y TURISMO 19

Colegio de
Hospitalidad, Arte Culinario 
y Turismo

Esteban Tapia,
Chef

cetapiab@usfq.edu.ec
La Situación del Agro Durante y Después de la 
Pandemia
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Colegio de
Juriprudencia

Bárbara Terán, 
Máster

bteran@usfq.edu.ec 
Aspectos Laborales

Farith Simon, 
Ph.D.

fsimon@usfq.edu.ec 
Derechos Humanos y Democracia

Hugo Cahueñas, 
Máster

hcahuenas@usfq.edu.ec 
Derecho de los Desastres y Gobernanza de la 
Gestión del Riesgo de Desastres

Jaime Vintimilla, 
Doctor en Jurisprudencia

jvintimilla@usfq.edu.ec 
Contratos, Obligaciones y Mediación en Época 
de COVID-19

Juan Carlos Prado, 
Ph.D.

jprado@usfq.edu.ec 
COVID-19 y Obligaciones

Juan Pablo Aguilar, 
Doctor en Jurisprudencia

jaguilar@usfq.edu.ec 
Derecho Administraivo y Contratos en el CO-
VID-19

Juan Pablo Albán, 
Máster

jalban@usfq.edu.ec 
Derecho Penal y Derechos Humanos

Mauricio Maldonado, 
Ph.D.

mmaldonadom@usfq.edu.ec 
Derecho Constitucional

Oswaldo Santos, 
Máster

osantos@asig.com.ec 
Concurso Preventivo: Una Alternativa para las 
Empresas que no Pueden Pagar sus Deudas

Xavier Andrade Castillo, 
Máster

xandradec@usfq.edu.ec
Derecho Penal
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Ana María Novillo Rameix, 
Ph.D.

anovillo@usfq.edu.ec 
El Futuro de la Educación, Educación Empre-
sarial en el Ecuador, Educación Virtual con Es-
tándares de Calidad Internacional, Desarrollo 
Profesional, Transferencia de Aprendizaje, Lide-
razgo y Desempeño, y Liderazgo Educativo

Freddy Ricardo Escobar, 
Dóctor

freddyricardoee@gmail.com 
Salud y Seguridad Ocupacional, y Calidad de la 
Atención de la Salud

Juan José Espinosa De 
Los Monteros, M.B.A

jespinosadelosmonteros@asig.com.ec 
Marketing y Estrategia Post COVID-19

Laura Páliz, 
M.B.A

lpaliz@lpconsultora.com
Optimización de Flujo de Caja, Negociación de 
Líneas de Crédito, Innovación Financiera y Es-
trategias Financieras para Optimizar la Impor-
tación y Exportación

Santiago Castro, 
Máster

saneca1@yahoo.com 
Gestión Emocional, Formas de Enfrentar la Cri-
sis, ¿Qué es la Crisis?, Valores y Ética, El Rol del 
Liderazgo, y Coaching y Terapia

Luis Alberto Tillería, 
M.Sc. CMRP

luis_alberto_tilleria@hotmail.com 
Gestión de Mantenimiento para Optimización 
de Costos de Producción y Aumento de Produc-
tividad, Ingeniería de Confiabilidad enfocada a 
Reducción de Riesgos Operacionales, Optimi-
zación de Inversiones, Gestión de Activos Físicos 
para Agregar Seguridad y Rentabilidad durante 
el Ciclo de Vida de los Activos
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Juan Pablo Del Alcazar 
Ponce, Ph.D. (c)

juanpablo@delalcazarponce.com 
Monetización en Medios de Comunicación, Pu-
blicidad, Marketing Digital Durante y Post CO-
VID-19, y Metamorfosis del Periodismo

Santiago Reyes, 
Abogado

santiago.reyes@compliance.ec 
Sistemas de Integridad, Políticas Anticorrup-
ción, Herramientas, Procesos y Controles de Lu-
cha contra la Corrupción y Liderazgo Ético en 
Tiempo de Turbulencia

Sahira Herrera, 
Máster

sahira.herrera@yahoo.com  
Teletrabajo y Homeoffice, Métodos de Apren-
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